
REGIONE PIEMONTE BU6 07/02/2019 
 

Codice A1601A 
D.D. 19 dicembre 2018, n. 508 
Servizio di manutenzione e assistenza dei programmi software Erasmo Enterprise-Modulo 
Base e di Erasmo Enterprise-Modulo OPAC Web Hosting, in uso al Settore Biodiversita' e 
Aree Naturali. Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 
tramite MEPA. Determinazione di affidamento. Impegno della spesa di Euro 2.152,08 sul 
capitolo 110773/2019 (CIG Z022404E9D). 
 
 

Il  D i r i g e n t e 
 
Premesso che in data 31.12.2018 verrà a scadere il contratto relativo al servizio di manutenzione e 
assistenza dei programmi software Erasmo Enterprise-Modulo Base e di Erasmo Enterprise-Modulo 
OPAC Web Hosting, in uso al Settore Biodiversita' e Aree Naturali affidati con determinazione 
dirigenziale n. 290/A1601A del 30 luglio 2018 all’operatore economico CS Srl di Collegno (TO); 
 
considerato che la fornitura degli abbonamenti in oggetto permane di esclusiva distribuzione                              
dell’editore CS Srl con sede a Collegno (TO) e che pertanto la scelta del contraente è effettuata sulla 
base dell’esclusività del servizio; 
 
considerato inoltre che, a norma dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 che recita “Nel 
caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza   previa 
pubblicazione può essere utilizzata...quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: ...2) la 
concorrenza e' assente per motivi tecnici”; la CS Srl detiene i diritti di proprietà intellettuale del 
software Erasmo Enterprise, pertanto è l’unico soggetto fornitore del software e possiede i requisiti 
di idoneità tecnico-professionale necessari per lo svolgimento dei servizi sopra indicati; 
 
visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di 
adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il 
bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la centrale di committenza attiva nella 
regione, come risulta dalla stampa su file dell’elenco delle convenzioni attive presso detti soggetti 
elaborato in data odierna e conservato nei data base di archivio dell’ente, sicchè è possibile 
effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista 
dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti; 
 
ritenuto di utilizzare il MEPA in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L n. 52/2012 convertito 
nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
preso atto del preventivo della società CS Srl, con sede in Via Mompantero 44, 10093 Collegno (TO), 
P.IVA 09712420018, del 12.10.2018 di € 1.764,00 + Iva 22% (totale € 2.152,08) per l’anno 2019 da 
destinare al servizio di manutenzione e assistenza dei programmi software Erasmo Enterprise-Modulo 
Base e di Erasmo Enterprise-Modulo OPAC Web Hosting, in uso al Settore Biodiversita' e Aree 
Naturali; 
 
dato atto che si è avviata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, la 
procedura finalizzata all’ordine diretto tramite il suddetto MEPA sul quale catalogo la società CS Srl 
di Collegno (TO) dispone della seguente fornitura: 
Categoria   Servizi per l’information & Communication Tecnology 



Scheda tecnica  Servizi di manutenzione software 
Codice   MAN-ASS-HOS 
Marca   ErasmoEnterprise 
Codice articolo ErasmoEnterprise /MAN-ASS-HOS 
Numero d’ordine  4640769 
per un costo totale della fornitura di € 1.764,00 oltre IVA 22% calcolata in € 388,08 per un importo 
totale di € 2.152,08 per l’anno 2019; 
 
vista l’allegata bozza di lettera contratto e ritenuto di approvarla quale parte integrante del presente 
atto; 
 
vista la l.r. 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” che sul capitolo 
110773 iscrive una somma pari ad € 5.000,00 per l’anno 2019; 
 
vista la D.G.R. n. 26-6722 del 06.04.2018 con la quale è stato assegnato, tra gli altri il 50% dello 
stanziamento iscritto sul Bilancio finanziario 2018 - 2020 sul capitolo 110773; 
  
considerata la necessità di garantire  il rinnovo del servizio di manutenzione e assistenza dei 
programmi software Erasmo Enterprise-Modulo Base e di Erasmo Enterprise-Modulo OPAC Web 
Hosting, in uso al Settore Biodiversita' e Aree Naturali per l’anno 2019; 
 
ritenuto pertanto, per quanto sopra indicato, di impegnare a favore della società CS Srl, con sede in 
Via Mompantero, 44, 10093 Collegno (TO), P.IVA 09712420018 la spesa di € 2.152,08 sul capitolo 
110773/2019 (di cui € 388,08 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamento all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972); 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016, 
concernenti il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 
dato atto che qualora la società CS Srl di Collegno (TO), a seguito delle verifiche, non risulti in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, il presente 
affidamento si intende risolto anche con la sola comunicazione da parte della Regione Piemonte, 
Settore Biodiversità e Aree Naturali; 
 
verificata la regolarità contributiva della società attestata con scadenza 19 febbraio 2019 con DURC 
regolare agli atti del Settore Biodiversità e Aree Naturali; 
 
tutto ciò premesso, 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
 



visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2018 – 2020 
approvato con D.G.R. n. 1-7022 del 14.06.2018; 
 
dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: n. Z022404E9D; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di procedere, per le ragioni meglio specificate in premessa, all’acquisizione, per l’anno 2019, del 
servizio di assistenza dei programmi software Erasmo Enterprise-Modulo Base e di Erasmo 
Enterprise-Modulo Opac Web Hosting in uso al Settore Biodiversità e Aree Naturali mediante 
affidamento diretto (O.D.A.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 alla società C.S. Srl, con sede in Via Mompantero 
44, 10093 Collegno (TO), P.IVA 09712420018 (CIG n. Z022404E9D); 
 
- di allegare alla presente determinazione dirigenziale lo schema di contratto generato dal MEPA 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di impegnare, per quanto indicato in premessa, la spesa di € 2.152,08 sul capitolo 110773/2019 a 
favore della società CS Srl, con sede in Via Mompantero, 44, 10093 Collegno (TO), P.IVA 
09712420018 per il servizio di manutenzione e assistenza dei programmi software Erasmo 
Enterprise-Modulo Base e di Erasmo Enterprise-Modulo OPAC Web Hosting, in uso al Settore 
Biodiversita' e Aree Naturali per l’anno 2019. 
 
La Transazione elementare è la seguente: 
 
Missione 09  
Programma 05 
Conto finanziario: U.1.03.02.19.005 
COFOG 05.4 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
- di autorizzare la liquidazione della spesa di cui sopra entro 30 giorni dal ricevimento delle relativa 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, previa verifica della regolarità contributiva (DURC). 



 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b e art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
                                                                                                                                                                       
       Dott. Vincenzo Maria Molinari 
 
 
 
 
       Visto  
(ex L. 190/2012) 
     Il Direttore 
  Roberto Ronco 
 
 


